



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 13. december 2017  
Kontor: Enheden for Internatio-  
nalt Politisamarbejde  
Sagsbeh: Katrine Hjortnæs  
Sagsnr.: 2017-0032/40-0052  
Dok.: 587952

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 142 (Alm. del), som Folketin-  
gets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den  
24. november 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-  
Nielsen (EL).

Søren Pape Poulsen

/

Anders Sparholt Jørgensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 142 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:**

”Vil ministeren redegøre for det begivenhedsforløb, der beskrives i artiklen ”Mand død efter kamp i Københavns Lufthavn: - Politiet var meget barske” (<https://ekstrabladet.dk/112/mand-dod-efter-kamp-i-koebenhavns-lufthavnpolitiet-var-meget-barske/6929384>) og – når den foreligger – oversende redegørelsen for sagen fra Den Uafhængige Politiklagemyndighed?”

**Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Den Uafhængige Politianklagemyndighed, der har oplyst følgende:

”Sagen, der omtales i artiklen i Ekstra Bladet, efterforskes af Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndigheden) i medfør af retsplejelovens § 1020 a, stk. 2. Efter denne bestemmelse påhviler det Politiklagemyndigheden at iværksætte efterforskning, når en person er afgået ved døden eller er kommet alvorligt til skade som følge af politiets indgriben, eller mens den pågældende var i politiets varetægt.

Politiklagemyndighedens undersøgelse i disse sager er tilbunds gående og iværksættes uanset, om der er mistanke imod politipersonalet.

Sagen omhandler en 34-årig algerisk statsborger, som den 20. november 2017 om morgenen i forbindelse med en tvangsudsendelse med politiets bistand til Algeriet blev bevidstløs på et fly i Kastrup Lufthavn. Manden afgik ved døden på Rigshospitalet den 22. november 2017.

Politiklagemyndigheden foretager som led i undersøgelsen bl.a. afhøring af det i sagen involverede politipersonale, flypersonale, ambulancepersonale samt flypassagerer og forestår indhentelse af lægelige oplysninger, politiets rapportmateriale samt radio-korrespondance mv. Endvidere er der foretaget obduktion i sagen.

Flere afhøringer i sagen skal foretages med retsanmodning til bl.a. Frankrig, og sagen vil skulle forelægges Retslægerådet. Det må derfor forventes, at der vil gå en rum tid, inden Politiklagemyndighedens undersøgelse er afsluttet.

Når Politiklagemyndighedens undersøgelse er afsluttet, vil myndigheden udarbejde en redegørelse om sagen til Statsadvokaten i København med henblik på statsadvokatens afgørelse af

sagen. Da Politiklagemyndighedens redegørelse til statsadvokaten vedrører den samlede efterforskning af sagen, som statsadvokaten skal træffe afgørelse på baggrund af, vil udgangspunktet være, at redegørelsen ikke videregives. Sagens parter modtager ikke kopi af Politiklagemyndighedens redegørelse, men afventer statsadvokatens afgørelse. Statsadvokatens afgørelse kan påklages til Rigsadvokaten.”

Justitsministeriet finder på den baggrund, at ministeriet ikke på nuværende tidspunkt kan tage stilling til spørgsmålet om oversendelse af redegørelsen.